1

SOCIEDADE DE AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – SARGS
Rua General Andrade Neves - Edifício Amazonas, 159, 11º andar, sala 111.

Bairro: Centro Histórico – CEP: 90010-210 – Porto Alegre/RS
Fone: (51) 3226-6931 / (55) 99606-0760 – E-mail: sargs@outlook.com.br / sargs.agro@gmail.com

www.sargs.agr.br

          sociedadedeagronomiars                                       @sargs.agro                                        (55

1

ATA DA SOCIEDADE DE AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL (SARGS)

ATA Nº: 01/2025 Tipo de reunião:  Conselho Deliberativo

Data: 04/12/2025 Horário: •  19h30min

Local: Virtual Endereço: https://meet.google.com/xoz-wfmp-ssx

Pauta

Prevista:

1. Apreciar o relatório de atividades – Gestão 2023-2025;

2. Referendar o valor das anuidades;

3. Apreciar o Regimento Eleitoral para as eleições da SARGS;

4. Analisar os pareceres do Conselho Fiscal e as respostas da Diretoria da SARGS

referentes às prestações de contas de 2023 e 2024;

5. Assuntos de interesse imediato.

Deliberações:

Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e trinta

minutos, realizou-se, de forma virtual, por meio de link previamente encaminhado aos presidentes das

associações filiadas, a reunião ordinária do Conselho Deliberativo da Sociedade de Agronomia do Rio

Grande do Sul (SARGS), convocada conforme o Edital nº 01/2025 – divulgado em <

https://www.sargs.agr.br/edital_de_convocacao_01_2025_assinado.pdf > Conforme Estatuto da SARGS,

em seu Art. 19 – “O Conselho Deliberativo é constituído pelo Diretor-Presidente da SARGS ou seu

substituto legal e pelos profissionais associados que desempenhem a função de Presidentes ou

representantes legais das Associações Regionais de Engenheiros Agrônomos, sendo presidido pelo

Diretor-Presidente da SARGS ou seu substituto legal.” A reunião foi aberta pelo Diretor-Presidente da

SARGS, Eng. Agr. Leonardo Gonçalves Cera, que nos termos do Estatuto da entidade, também

preside o Conselho Deliberativo. Participaram representantes das 12 (doze) associações filiadas: Eng.ª

Agr.ª Eliana Antônia Valente Silveira - Presidente da Associação Bageense de Engenheiros

Agrônomos (ABEA); Eng. Agr. Murilo Santos - Presidente da Associação dos Engenheiros Agrônomos

da Encosta Superior do Nordeste (AEANE); Eng. Agr. Jorge Adão Machado Silva - Presidente da

Associação dos Engenheiros Agrônomos de Alegrete (AEAA); Eng. Agr. Marlon Casanova - Presidente

da Associação dos Engenheiros Agrônomos dos Municípios do Alto Uruguai (AEAMAU); Eng.ª Agr.ª

Leila Daiane Almeida dos Santos - Presidente da Associação dos Engenheiros Agrônomos de Palmeira

das Missões (AEAPAL); Eng. Agr. Hilário Thevenet - Presidente da Associação dos Engenheiros

Agrônomos de Passo Fundo (AEAPF); Eng. Agr. Talles Soares Rosa - Presidente da Associação dos

Engenheiros Agrônomos de Pelotas (AEAPEL); Eng. Agr. Roberto Ames - Presidente da Associação

dos Engenheiros Agrônomos do Noroeste do Rio Grande do Sul (AENORGS); Eng. Agr. Dionas

Secretti - Presidente da Associação dos Engenheiros Agrônomos do Vale do Rio Pardo (AEAVARP);

Eng. Agr. Fernando Luis Barcellos Mallmann - Presidente da Associação dos Engenheiros Agrônomos

do Vale do Taquari (ASEAT); Eng. Agr. Vandro Rogerio Vizzotto - Presidente da Sociedade de

Agronomia de Santa Maria (SASM); Eng. Agr. Guilherme Hernandez Bilibio - representante e ex-

presidente da Sociedade de Engenheiros Agrônomos de Cruz Alta (SEARCA). Também participou, como

ouvinte sem direito a voto, o Eng. Agr. Alexandre Zillmer, Presidente da Associação dos Engenheiros

Agrônomos de Panambi, Santa Bárbara do Sul e Condor (AEAPSC). Durante a reunião, foram indicados

http://www.sargs.agr.br/
http://facebook.com/sociedadedeagronomiars
http://www.instagram.com/sargs.agro
https://www.sargs.agr.br/edital_de_convocacao_01_2025_assinado.pdf

2

SOCIEDADE DE AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – SARGS
Rua General Andrade Neves - Edifício Amazonas, 159, 11º andar, sala 111.

Bairro: Centro Histórico – CEP: 90010-210 – Porto Alegre/RS
Fone: (51) 3226-6931 / (55) 99606-0760 – E-mail: sargs@outlook.com.br / sargs.agro@gmail.com

www.sargs.agr.br

          sociedadedeagronomiars                                       @sargs.agro                                        (55

2

representantes para eventuais ausências dos presidentes das entidades Eng. Agr. Nirlei Joacir Storch

(AEAVARP), Eng. Agr. Moacir Cardoso Elias (AEAPEL), ambos ex-presidentes de suas associações,

e Eng. Agr. João Américo Giordano (AEAA), presidente eleito da próxima gestão da associação.

Também participou da reunião, na qualidade de ouvinte, sem direito a voto, o Eng. Agr. Carlos Alberto

Romero, ex-presidente da SARGS, 1º Vice-Coordenador da Comissão Eletoral da SARGS 2025, para

prestar, se necessário, esclarecimentos sobre o Regimento Eleitoral e o respectivo calendário,

elaborados pela referida Comissão Eleitoral nomeada pelo presidente da SARGS. Iniciou-se a reunião

com a análise do Regimento Eleitoral SARGS 2025 e seu calendário – para eleição da Diretoria e do

Conselho Fiscal - gestão 2026-2027, aproveitando a presença do membro da Comissão Eleitoral, Eng.

Agr. Carlos Alberto Romero, que prestou os devidos esclarecimentos. Foram levantadas dúvidas sobre a

publicação do Regimento Eleitoral antes de sua apreciação pelo Conselho Deliberativo e homologação

da Assembleia Geral. Esclareceu-se que o documento, juntamente com o Calendário Eleitoral, já prevê

as etapas formais de aprovação, e que a Diretoria deliberou pela publicação antecipada a fim de ampliar

o prazo para organização das chapas interessadas, bem como maior tempo para que as associações

possam colocar em dia seus débitos afim de poderem participar do pleito. Após os esclarecimentos, o

Regimento Eleitoral 2025 e o Calendário Eleitoral foram considerados adequados e APROVADOS,

devendo ser remetidos à Assembleia Geral para homologação. Dando seguimento à reunião, passou-s e

tratar sobre o  referendo do valor das anuidades. A Diretoria propôs a manutenção do valor da

anuidade em um salário mínimo por associação, com atualização conforme reajuste nacional.

Debateu-se a respeito do modelo praticado por outras gestões da SARGS, que variava conforme o

número de associados declarados por cada entidade. Destacou-se a dificuldade de fiscalização da

SARGS, pois algumas associações não apresentavam a totalidade do número de associados. Desta

forma, a diretoria atual optou pela proposta da padronização já em vigor, garantindo isonomia,

simplificação administrativa e equilíbrio entre as filiadas. A proposta foi APROVADA por unanimidade.

Ficou registrado que o Relatório de Atividades será apreciado pela Assembleia Geral, conforme

determina o Estatuto. Em seguida, foi tratado sobre a prestação de contas da gestão, exercícios de

2023 e 2024, tendo inicio a apresentação dos pareceres do Conselho Fiscal referentes aos exercícios de

2023 e 2024, acompanhados das respectivas respostas da Diretoria da SARGS, reunidas em 92 páginas

referente ao exercício de 2023 e 63 páginas referentes ao exercício de 2024, organizadas item a

item. Foi destacado o excelente trabalho do Diretor Financeiro da SARGS, que apresentou extratos

bancários, notas, recibos e comprovantes de pagamento em ordem cronológica, além das certidões

negativas da entidade. As dúvidas que surgiram ao longo da apresentação foram amplamente

esclarecidas. O debate estendeu-se até 23 horas e 27 minutos, quando, em virtude do avançado da hora,

deliberou-se pela suspensão da reunião, mantendo-a “em aberto”, para continuação no dia seguinte, com

a mesma pauta constante do Edital convocatório. O Presidente Leonardo Cera se comprometeu em

enviar aos presidentes das associações os pareceres do Conselho Fiscal e as respostas da Diretoria

para leitura e detalhamento sobre as prestações de contas. A reunião foi retomada às dezenove horas e

trinta minutos do dia 05 de dezembro de 2025, dando continuidade à análise das contas da gestão da

SARGS. Registrou-se o recebimento de mensagem do Presidente da AEAPF, Hilário Thevenet,

indicando Ronaldo Meireles, Presidente do Conselho Fiscal, como representante da AEAPF na

http://www.sargs.agr.br/
http://facebook.com/sociedadedeagronomiars
http://www.instagram.com/sargs.agro

3

SOCIEDADE DE AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL – SARGS
Rua General Andrade Neves - Edifício Amazonas, 159, 11º andar, sala 111.

Bairro: Centro Histórico – CEP: 90010-210 – Porto Alegre/RS
Fone: (51) 3226-6931 / (55) 99606-0760 – E-mail: sargs@outlook.com.br / sargs.agro@gmail.com

www.sargs.agr.br

          sociedadedeagronomiars                                       @sargs.agro                                        (55

3

continuidade da reunião. Houve questionamento quanto à vinculação associativa, sendo esclarecido que

Ronaldo Meireles, além de associado e ex-presidente da AEAMAU, também é associado da AEAPF, o

que motivou a aceitação de sua representação. Ronaldo Meireles, na qualidade de  Presidente do

Conselho Fiscal da SARGS fez manifestação inicial como tal. Antes, todos os presentes confirmaram ter

recebido o documento relativo às Prestações de Contas da Gestão da SARGS referentes aos exercícios

de 2023 e 2024, com os respectivos pareceres do Conselho Fiscal e as justificativas, ítem a ítem,

apresentadas pela Diretoria, tendo o Presidente da SARGS feito considerações e esclarecimentos

detalhados sobre todos os tópicos levantados. Concluída a etapa de debates, os conselheiros solicitaram

o início imediato da votação, considerando que todos haviam recebido e analisado previamente o

Parecer Final do Conselho Fiscal e confrontando com as respectivas respostas e justificativas da

Diretoria item a ítem, além do fato de as dúvidas terem sido exaustivamente debatidas e esclarecidas na

parte inicial da reunião iniciada na vépera. Por se tratar da prestação de contas de sua própria gestão,

alegando questões éticas, o Presidente Leonardo Cera transferiu a condução da sessão ao Presidente

da SASM, Vandro Vizzotto, por ser representante da entidade mais antiga entre as filiadas. A decisão foi

acolhida por unanimidade. Vandro Vizzotto assumiu a presidência e iniciou a votação nominal por ordem

alfabética das associações, com o seguinte resultado: 7 (sete) votos favoráveis à aprovação das

prestações de contas da SARGS dos exercícios de 2023 e 2024, proferidos nominalmente pelos

representantes legais das associações filiadas ABEA, AEAA, AEAPEL, AENORGS, ASEAT, SASM e

SEARCA. Contrários à aprovação ocorreram 2 (dois) votos, proferidos pelas associações filiadas

AEAPF e AEAMAU. Houve 1 (um) voto de abstenção da associação filiada AEAPAL. Três entidades

não estavam presentes no momento da votação (AEANE, AEAVARP e AEAMAU). A AEAMAU não

estava presente, mas na noite anterior seu presidente já havia registrado no chat seu voto contrário à

aprovação, e por decisão dos presentes, foi computado o voto. Diante do resultado da votação, o

Conselho Deliberativo proclamou APROVADAS AS CONTAS DA SARGS REFERENTES AOS

EXERCÍCIOS DE 2023 E 2024, autorizando a Diretoria submeter à Assembleia Geral para homologação.

Concluída a votação, o Conselheiro Vandro Vizzotto devolveu a condução da reunião ao Presidente da

SARGS. O Presidente Leonardo Cera agradeceu a confiança dos colegas, bem como a participação e o

comprometimento demonstrados nas deliberações. Não havendo mais assuntos a tratar, declarou

encerrada a reunião. Eu, Fernando Luis Barcellos Mallmann, Diretor Administrativo da SARGS lavrei a

presente ata que segue assinada por mim e pelo presidente Leonardo Cera.

 .                                              .

Leonardo Gonçalves Cera

Diretor Presidente da SARGS

.                                              .

Fernando Luis Barcellos Mallmann

Diretor Administrativo da SARGS

http://www.sargs.agr.br/
http://facebook.com/sociedadedeagronomiars
http://www.instagram.com/sargs.agro

		2025-12-08T23:17:02-0300

		2025-12-08T23:20:59-0300